Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont - 33400-000 Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

1

DECRETO Nº 3.804, DE 13 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a autorização para conduzir
veículos da frota municipal, revoga o Decreto
3.563, de 02 de abril de 2018, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Ficam autorizados a conduzir veículos da frota municipal, incluídos veículos
locados através de contrato de locação firmado pelo município, o Prefeito Rogério César de
Matos Avelar, o Vice-Prefeito, Sr. Breno Salomão Gomes, bem como os servidores
municipais, abaixo relacionados, no exercício de suas funções e, principalmente, em
conformidade com a categoria permitida pela Carteira de Habilitação:

SERVIDOR (A) HABILITAÇÃO Nº CATEGORIA

Adálcio Aires de Abreu  01241692180 B

Adenisia de Paula Veronezzi 00572772300 B

Aderbal Tavares dos Santos  00992214709 B

Adrianna Amélia Cordeiro Silva 06499940473 B

Aguinaldo Bezerra Baião Júnior 01812416678 AB

Alessandra de Souza Lima Dolabella 04406603603 B

Alexandre Lúcio Moreira 03899676160 B

Alexandre Egidio Guimarães  01996198048 AB

Alberto Barcelos Rodrigues Dias 02429637505 AD

Anderson Borges Morato 03953701196 B

Antônio Carlos Ferreira Felix 01436332965 AB

Antônio Leonardo Coelho e Souza 01884204051 AB

Antônio Pereira Gonçalves  01605592385 B

Ana Lúcia Nogueira Lemos 00991541249 B

Ana Luiza Vorcaro Machado  01515580856 B

Ana Paula Pereira 00724942781 B

Angelina Pereira Lima de Oliveira 00482027290 B

Bertolina Ferreira de Souza 00176429096 B

Bruno Amâncio dos Reis Grilo 05284558520 B

Bruno Daniel Moreira 03270321564 AB

Bruno Renor Gonçalves de Freitas 06697128079 B

Ciro Boncompagni 03248866106 B

Cláudio César Mendes 00780571853 B

Cláudio Tadeu Ramos 01115034304 B

Claudivan de Souza Ferreira 01292046225 B

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont - 33400-000 Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

2

Cleanderson de Paula Silva 03031841931 B

Cleber Mariano de Freitas 02918343012 B

Clemilson Cândido de Matozinhos 03312031280 AB

Daisy Cristina da Silva 01990943695 B

Dalmar Morais Duarte 00559396297 B

Daniela Burato de Oliveira Figueiredo 02878747435 AD

Daniel Gonçalves Moreira  03859225361 AB

Daniel Henrique Marçal 02269077929 B

Daniel José Souza de Jesus  03519925740 B

Daniel Rezende Drumond 04372982488 B

Danielle Diniz Soares Esteves 04742213777 B

Danielle Lima Viana Vasconcelos 01700098450 B

Danilo Gonçalves Moreira 05300207727 AB

Décio Hilário Costa 00394474085 AD

Denilson de Souza da Matta 01531161573 B

Denise Aires de Abreu  01569485863 B

Denize Ataíde de Alencar Lopes 04931177147 B

Diego Enedino Barbosa 03976582202 B

Diorgenes de Sousa Barbosa 03584420945 B

Douglas Maciel de Matos 04800665852 AB

Edivaldo Fidelis de Oliveira 02294425041 B

Edson Ferreira Batista 03903845903 B

Edson Gomes de Oliveira 06283750472 AB

Edson Rodrigues Barreto 03386413826 B

Eduardo Barbosa Fraga 03721542603 B

Eduardo Manoel Barcelos  04540136830 B

Elaine Alves Butilheiro 01936011363 B

Érico Medeiros Honor  04008878758 B

Expedito de Assis 03790240260 B

Fabiane Pereira Veloso 01806382574 B

Fábio André Gonçalves Matos 03741821214 B

Fabrícia Cardoso Lau Costa 04436001555 AB

Fabrício Junio Marques Batista 06790675744 B

Fernanda Márcia de Faria  04438409100 B

Fernando Pinheiro de Oliveira  00891427085 B

Filipe Oliveira Marçal 05528710041 B

Flávio Luciano Carvalho Costa 01448330669 B

Francisco José Rocha Filho 02228999310 B

Gabriel de Castro Lambert 00456919687 B

Gracielle Gomes Alcici 04359079809 B

Geraldo Aparecido de Almeida Ruas 05845786110 AB

Getúlio de Jesus Moura 02779466997 AB

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont - 33400-000 Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

3

Gilberto Soares da Silva 02285933207 D

Gilmar Mourão  06504150215 AD

Gilmar Pereira  06313932510 B

Grace Lima do Amaral  02742421796 B

Guilherme de Almeida Ferreira 05528876824 B

Guilherme Lopes de Oliveira  03986825266 AB

Gustavo Batista Mariano 02854675016 AB

Gustavo Lopes Teixeira 01618413668 B

Hudson Wagner Vieira 04480984990 AB

Ivanete Ribeiro de Oliveira Melo 03013744499 B

Jarine Emanuele Cardoso Silva 03936775400 B

Joaquim Pereira Rodrigues 03477390146 AB

João Paulo da Rocha  02300682237 B

João Paulo da Silva 03086313351 B

Jonathan Campos dos Santos 02270958407 AB

José Geraldo de Oliveira 01865856302 AB

José Renato Mariano  04551583751 B

José Rodrigues Afonso 00583861841 B

Josué Ricardo Moura Chagas 03905944596 AB

Juliana de Aguiar Salomão 01201223270 B

Júlio César Moreira 03836031405 B

Júlio de Santana Paes 01302954008 B

Júnia Mariano Figueiredo  02444103989 B

Juscelino Rodrigues Mariano 00795922867 B

Jussara Rodrigues Viana 03408244874 B

Kênia Leles Carvalho  03710938300 AB

Kesley Gregório Costa Silva 05693898945 AB

Laerte Antônio Jacó Ferreira 01131468550 B

Leandro de Freitas Silva 04466328390 B

Luciana Bacelar Elian 02676755296 B

Luciana Cury Andrade  03233202061 B

Luciano Henrique Rodrigues 01739450960 AB

Luciano Elias Correia da Cunha  03520762332 B

Luiz Carlos dos Anjos Marsal  03667702265 B

Luiz Paulo Cruz Amorin 05640807752 B

Luiz Roberto de Freitas  00910859903 AB

Marcelo Braga Veras 05091361658 B

Marcelo César Pinheiro Pereira  02104248138 B

Marcelo Eduardo da Mata  01875071220 AB

Marcelo Pereira Vieira 02714358021 AB

Marcelo Silva Monteiro 05010331360 AB

Márcia Regina Ferreira 03248904806 B

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont - 33400-000 Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

4

Marco Antônio da Cruz 00402877835 C

Marcos Hanashiro e Silva  03347260973 B

Mardel James de Oliveira Dias   02098128482 B

Marieta Murta Starling Hayashi 01713435701 B

Marlúcia Borba Gonçalves 00418321725 B

Maryellen Camili Rezende  05010914166 B

Matheus Aurélio Rodrigues de Souza 06067884079 B

Maurício Ferreira de Carvalho 00664025154 B

Mayara Louise de Oliveira Ayres Corrêa 07002118563 B

Mônica Regina de Souza Rocha 03588767209 B

Najara Árabe Burgareli 04144091795 B

Natália Maria Soares da Rocha  01026917600 B

Natália Chitarra Diniz Félix 02922942870 AB

Nathália Westermann dos Santos  05311312476 B

Nayara Cardoso Ferraz Marçal 06653183813 B

Neivaldo José Costa  04063978583 B

Orlando Benedito da Silva 00577676377 AB

Nila Alves Rezende 01963312530 B

Osvaldo de Abreu Cruz Homem 01458986572 AD

Paulo César Matos Diniz 05446548710 B

Paulo Márcio dos Santos  01665195092 B

Paulo Roberto Abreu de Azevedo 01612042278 B

Paulo Sérgio Rodrigues 01809721574 AB

Pedro Ernesto Vieira Gonçalves 02081383568 C

Pedro Paulo de Abreu Júnior 0809518850 B

Philipp Tiago da Paz Garcia 05038729406 AD

Priscila Oliveira Ribeiro Moreira Valões 05778118189 B

Rafael de Castro Albano 02824266102 B

Rafael Lemes Garcia 04372671860 AB

Raquel Caria Neves 00562787488 B

Regianne Cristina Rodrigues Sena 05128665191 B

Renato Alcântara Diniz 06790652305 B

Renato Felipe de Lima 03687234092 AE

Renato Luiz Fidelis  00986803361 AB

Renê Ramos Pião 01756737251 B

Roberto Boris Simeonoff 04762811989 AB

Roberto Carlos Diniz 04358248498 B

Roberto Hilário Duarte 02939846997 D

Robson Diniz Marques  03746155680 B

Rodolfo Compart de Moraes 03574388089 B

Rodrigo José Tomaz 05347904435 AB

Rogério Matos Viana 01724114270 B

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont - 33400-000 Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

5

Rômulo Sanzio Rodrigues Xavier  01407288860 B

Samuel Fernando Alves Motta 06152009802 AB

Sara Lopes Civinelli 03788072875 B

Scott Brandon Lopes Gonçalves  05797855810 B

Simão Antônio de Matos 01101107605 B

Simone Nambu de Oliveira 02804821332 B

Sinara de Matos Freitas 04257969309 B

Tânia Rangel Drumond de Menezes 03611225798 B

Tatiana Lima Coelho 06387669253 B

Valter Felipe Araújo 03312157065 AB

Vera dos Santos Ferreira 04492123521 AB

Virginia Roscoe Souza Lima 01136713679 B

Vivian Gonçalves Soares 06135616493 B

Wanderson Luiz Nunes Lana 04174510803 AB

Warley da Silva Marques  02823904113 B

Art. 2º A autorização constante do art. 1º deste Decreto, tem por objetivo implementar
melhorias na execução das atividades prestadas pela Administração Pública Municipal.

Art. 3º O Prefeito, o Vice-Prefeito e os servidores, constantes do art. 1º deste Decreto,

estarão sujeitos a aplicação de todas as sanções legais cabíveis, correspondentes às infrações
previstas na Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro - CTB, a partir da data da publicação deste Decreto.

Art. 4º Serão responsabilizados pelas eventuais despesas oriundas de acidente de
trânsito, quando conduzindo veículos da frota municipal, os servidores e agentes políticos
relacionadas no art. 1º deste Decreto, devendo arcar com as despesas decorrentes dos danos
causados em função de acidente, caso comprovada a culpabilidade.

Parágrafo único. As ocorrências referentes a acidentes de trânsito serão levadas ao
conhecimento da Comissão de Sindicância, a fim de que o fato seja apurado e as medidas
legais aplicadas pela autoridade competente, assegurando-se às partes envolvidas o direito à
ampla defesa, nos termos do Estatuto dos Servidores do Município.

Art. 5º É parte integrante deste Decreto o Termo de Responsabilidade de utilização de

veículos e a solicitação de autorização para conduzir veículo da frota municipal.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto

Municipal nº 3.563, de 02 de abril de 2018.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, de 13 de maio de 2019.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal